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Historisk Samfund for Sorø Amt 1962-1987


AfOle G. ¿Vielsen


Historisk Samfund for Sorø Amt blev dannet ved et møde i Sorø den 12. oktober
 1911, og den første generalforsamling blev afholdt i Ringsted den 1. september
 1912.


IÅrbog forHistoriskSamfund for SorøAmt 1962,s. 7-25,findes J. Heltofts be


retning om Samfundetsførste 50år.


Men hvorfra regnes tiden, når Historisk Samfunds alder skal bestemmes? - I 
 bestyrelsen har man nu besluttet sigfor den første generalforsamling, mens man 
 fejrede 50 års jubilæet efter detstiftende møde - altså12. oktober 1961.


I 1987 er emnet på forårsmødet »Degudelige vækkelser i Sydvestsjælland« og 
 ejendommeligt nok vardette emne også på programmelved vintermødet for 25
 årsiden, den 16. januar 1962 på Kirkeskovsskolen iRude.


Historisk Samfund byggerpå traditionerne. Samfundet udgiverhvert år sin år
 bog, holder et forårsmødeog indbyder til to udflugter,ognår lejlighed bydes, så
 indbyder man til et ekstra arrangement, som her i jubilæumsåret, hvor man
 tager forskud på festlighedernei anledning afStavnsbåndsløsningen og besøger 
 herregården Gjerdrup, hvis ejer fra 1760 til 1798 -justitsråd Qvistgaard - var
 medlem afDen store Landbokommission. Siden 1977 hargeneralforsamlingen 
 været afviklet i forbindelse med forårsmødet. Indtildasluttedeman altid efterårs
 turenmed spisning og generalforsamling.


I de sidste25 år harHistorisk Samfund kun haft toformænd. Lektor L. Bals


lev, Sorø, varformand for Samfundet fra 1959 til 1964, da han blev afløst afden
 nuværende formand, daværende skoleleder, senere borgmester Johs. Lyshjelm,
 Skælskør. Lektor L. Balslev var medlem afbestyrelsen fra 1955 til 1983, han var
 med i redaktionen af årbogen og tilrettelagde mange afSamfundets ture.


Johs. Lyshjelm indvalgtes i bestyrelsen i 1963, ogforudensin samlende ogko


ordinerende indsats i HistoriskSamfunds arbejde, skal derfremhævesen stor op


gave,som Samfundet løste,nemlig Halkevad Mindelund.


Halkevad Mindelund, der var oprettet i 1881 til mindeom Frederik den Sy


vende og isærGrundloven af 1849, som han underskrev, var i et slemt forfald.


Lunden bestod af3 parceller, den ene tilhørteSorø amts 3. valgkreds - Skæl-



(8)skørkredsen,mens de toandre var i privat eje. Fælles for de tre dele var mang
 lende vedligeholdelse. På bestyrelsesmødet den 19.juni 1967 rejste Johs. Lys
 hjelm sagen. Han ønskede Mindelunden bragt i sømmelig stand og at denblev
 holdt vedlige.


I 1969 var man nåetså langt, at der kunne oprettes en selvejende institution, 
 men arbejdet med istandsættelsen gik i stå, da Hashøj kommunedengangikke 
 ville medvirke til densenerevedligeholdelse.


I 1971 fik læge K.E. Christensen udvirket, at Mindelunden fik en testamenta
 risk gave på 65.000 kr., der indgik i et legat, hvis afkast skulle bruges tilMinde


lundens vedligeholdelse. Året efterkom dergang i arbejdet,daskovfoged Benny
 Tambo begyndte en udtynding af træerne.Senere blev mindestenene rettet op og 
 deresomgivelserbragt i orden, der kom to nye broer samt nogle bænke.


I 1982 blev der ved indgangen til Mindelunden sat en stor sten - skænketaf 
 borgmester Frede Petersen, Hashøj kommune, og denne sten bærer teksten


»Halkevad Mindelundoprettet 1881«.


Da Mindelunden var bragt i sømmelig stand og der var ordnede forhold for
 den fremtidige vedligeholdelse, henvendte Johs. Lyshjelm sig igen til Hashøj
 kommune, som havde bidraget tilarbejdets gennemførelse, forat fåkommunen 
 til atovertage Halkevad Mindelund.


Den 6. november 1985 modtog Historisk Samfund for Sorø amt og Hashøj
 kommune et diplom for forbilledlig gennemført restaureringog istandsættelse af 
 Halkevad Mindelundfra Foreningentil Bevaringafgamle Bygninger og Mindes


mærkeri Slagelseogomegn.


Ved denne sammenkomst overdrog formanden for HistoriskSamfund for Sorø 
 Amt - borgmester Johs. Lyshjelm - Halkevad Mindelund til Hashøj kommune
 ved borgmesterFrede Pedersen, som lovedeat passe godt på Mindelunden.


Bevaringsopgaven blev løst takket være Johs. Lyshjelms forståelse for Minde


lunden, og han blev bistået af læge K. E. Christensen og viceskoleinspektør R. 


Henneke, der udgjorde bestyrelsen for den selvejende institution »Halkevad
 Mindelund«.


I 1976 havde Samfundet undtagelsesvis en livlig generalforsamling. Årsagen
 varet forslag fra stadsbibliotekar Jørgen Randing, Slagelse, om sammenslutning 
 afdetohistoriske samfund henholdsvis i Holbæk amtog Sorø amt, da en større
 medlemskredskunne klare større opgaver, specielt med hensyntilårbogen.


Formanden - borgmesterLyshjelm - kunne oplyse, at spørgsmålet havdeværet
 drøftet i bestyrelsen og på generalforsamlingen den 13. september 1970, og den


gang var der ikke stemning for sammenlægning. Endvidere kunne formanden
 oplyse, at HistoriskSamfund i Holbæk Amt slet ikke var interesseret i en sam
 menlægning.


Flere medlemmer ytrede sigtil fordel for detbestående, mens en enkelt støtte 
forslagsstilleren, som sluttede debatten med at sige, at han trøstede sig med, at
tiden nok villegive ham ret.



(9)Historisk Samfunds bestyrelse 1987. Fra venstre: Erik Nielsen, Mogens Haar, Helge Christiansen, 
 Carl Jonsén, Erling Petersen, Helge Torm, Ole C. Nielsen og Johs. Lyshjelm, der er formand.


Tiden har vist, at årbogen sagtens kan fyldesmed gode artikler afet bredthi


storisk indhold, som dækkerdet gamle Sorø amt. Mødeaktiviteten med et for


årsmøde og generalforsamling trækker normalt omkring 100 medlemmer - når
 emnet på foredraget er godt. Heldagsturen i maj og halvdagsturen i september 
 har også et stabilt fremmøde. Tiden harvist, at det gamle Sorø amt eret stort
 geografisk områdeat arbejde med lokalhistorisk, og derfor viste tiden os, at det
 varenklogbeslutningman trafi 1970 og holdtfastved i 1976.


Bestyrelsen for Historisk Samfund for SorøAmt har aldrig været prægetafde
 store, dramatiske fornyelser eller gennemtræk. Den nuværendebestyrelseer en
 blanding af erfaringog fornyelse,og den beståraf:


Viceskoleinspektør R. Henneke, der valgtes til bestyrelsen på generalforsam


lingen den 22. august 1954. Han hari mange år været Samfundets kasserer og
 sekretær.


Årbogens redaktør, overlærer Erling Petersen, valgtes den 23. august 1959 og 
 landsretssagfører Carl Jonsén den4. september 1960. Den nuværendeformand -
 Johs. Lyshjelm - har også været med siden 25. august 1963.


Den7. september 1974 kom gårdejer Carl Jensen i bestyrelsen og 12. septem


ber 1976 fulgte viceskoleinspektør Erik Nielsen, der nu er Samfundets næstfor


mand.


Ved generalforsamlingen den 30. april 1981 blev skolebestyrer MogensHaar 
og museumsinspektør Helge Torm valgt indi bestyrelsen og året efter- den 28.



(10)april 1982 - fulgte Ole G. Nielsen. 27. april 1983 valgtes overbibliotekar Ellen
 Marie Lebahn og 2. maj kom bibliotekar Villy Bundgaard Knudsen i bestyrel
 sen.


Ved generalforsamlingen ijubilæumsåret, den 28. april 1987afløste gårdejer
 Helge Christiansenfru E.M. Lebahn.


Historisk Samfundfor Sorø Amt er 75år, men livskraftig. Medlemstalleter no


genlunde stabilt, oginteressen forSamfundetsaktiviteter er konstant.


Ide 25år, som vi sertilbagepå, har manværetvidne til og aktivfor oprettelsen 
 af lokalhistoriske arkiver, ogHistorisk Samfund ser sig somet supplement til det
 lokalhistoriskearbejdeindenfor kommune-og sognegrænserne.


Formandene for Historisk Samfund for SorøAmt:


1911-1932 forstanderF. L. la Cour, Hindholm.


1932-1955 amtmand, kammerherreVilhelmTopsøe,Sorø.


1955-1956 godsejerErik lensgreve Holstein-Holsteinborg.


1956- 1957 lektor, dr. phil. P. Helms,Sorø.


1957-1959 skoleinspektør J. Heltoft, Haslev.


1959-1964 lektorL. Balslev,Sorø.


1964- borgmesterJ. Lyshjelm,Skælskør.
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Historisk Samfund og museumssagen  i Sorø amt for 75 år siden')


Af Helge Torm


»Del glæder mig at høre, at Haanden nu for Alvor skal lægges paaMusæums
 lovenog jeg ønsker Dem Lykkeog Held med Arbejdet. Jeg kunde i den Forbin
 delse lænke mig Oprettelsenaf »Historisk Samfund for Sorø Amt«, udgaaet paa
 Initiativ fra Ringsted?«


Således skrev fra Holbæk H. L. Truelsen den 21. september 1909 til faktor H.


Christenseni Ringsted2).


Intet af det, som Truelsen forestilledesigi brevet, blev nu tilnoget, ialfald ikke 
 påden måde og i den rækkefølge, somhan troede.


»Historisk Samfund for Sorø Amt« blev oprettet før museet,for atværepræcis:


fem år før, ogikke på initiativ fra Ringsted, men fra HindholmHøjskole. Ogmu


seet blev ikke placeret i Ringsted, men i Sorø.


Initiativtageren par exellence var- som man vil vide - bemeldte højskolesda


værendeforstander, Lars Frederik Dornonville de la Cour, som mødtes med 16 
 andre historisk interesserede personlighederfra Sorø amt den 12. oktober 1911 i 
 Højskolehjemmet i Vedelsgade i Sorø, hvormanskulle tagestilling til tanken om
 atdanne et historisksamfund for Sorøamt. Netop denne del af Sjælland var»den
 mærkeligste«, anførte laCour isin begrundelse for forslaget3).


Samfundet blev faktisk dannet ved denne lejlighed. Det fastslog de tilstede
 værende selv, idetde ikke alene vedtog love forforeningen, men ogsåvalgte »en 
 foreløbig bestyrelse, det ledende udvalg eller forretningsudvalg på 5 medlem
 mer«, nemlig la Cour, derblev formand, adj. GötzschefraHerlufsholm(sekretær
 og kasserer), red. J. V. Christensen, Ringsted, dr. H. Ussing, Sorø, og gdr. J. An
 dersen, Neble.


I de 2% lime,somdrøftelsernevarede, blev museumssagen tilsyneladende kun
 berørt een gang. Det skete allerede i det første indlæg, efter at ordet var blevet
 givet frit, og meget betegnende var det graver N. P. Larsen, Sorø, som rejste 
 spørgsmålet.


Så tidligt som 1908 havdegraverLarsenarrangeretenhistoriskudstillingiSorø
med detformål, at der skulleetableresethistorisk museum i Sorø4. Men endnu i
1911 havdeSorø amt ikke fået noget museum.



(12)Lars Frederik Dornonville de la Cour 
 (1869-1951). Stifter af -Historisk Sam


fund for Sorø Amt» i 1911 ogaf -Sorø 
 Amts historiske Museum« i 1916.


Portræt te t er fra 1909, da la Cour blev 
 forstander for Hindholm Højskole. (Foto i 


Del kgl. Biblioleks billedsamling).


Larsensanliggende nu var, om Historisk Samfund,som jo dårlignokvar stif


te^!),»ville være med til ativærksætte en plan om ... et museum for amtet«.


Spørgsmålet blev åbenbart ikke taget op af andre, velsagtens fordi man ikke
 fandt det belejligt at diskutere det.


H.S.f.S.A. Hk en ganskegod start. Den første årbog blev udgivet i 500 eksem
 plareri juni 1912, på hvilkettidspunkt der var325 medlemmer.


Så vidtvi kan se, beskæftigede samfundet sig ikke med emner af museums
 mæssig karakter igen førend ved generalforsamlingen i Slagelse den 16. oktober
 1913, hvor pastorSeverinsen, Bringstrup, opfordrede til indsamling af »historiske
 ting, bl.a. billederog fotografier«, støttet af J. V. Christensen ogUssing5>-


Det erinteressantat se,at dervar kræfter, der ønskede at tildele H.S.f.S.A. en
 museumslignende rolle. I den givne situation, hvorbehovet for et museum eller
 arkiv i amtet fortsat var udækket, var forslaget absolut relevant, men det vandt 
 ikke genklang i forsamlingen.


Blev museumssagen i disse år ikke taget alvorligt nok i Ringsted, så blev den 
 del snart iSorø, amtets»hovedstad«. I denne by udfoldede der sig et særligt kul


turelt liv i tilknytning til den traditionsrige uddannelsesinstitution Sorø Akademi. 


Den virkedesomen magnet,der drog dygtige og begavede folk til sig.


De to menige medlemmer af bestyrelsen for H.S.f.S.A., H. Ussing og N. P.


Larsen var kommet i Akademiets tjeneste i hhv. 1905 og 1906, og i 1914 flyttede 



(13)formanden laCourfra Hindholm til Sorø - udenathave arbejde på hånden, men
 veli håbom at blive ansatved Akademiet, (hvad han blev pr. 1. april 1916).


La Courvar nu primus motor i bestræbelsernepåatfå etmuseum opat stå i
 Sorø. Til den ende indkaldtehan 17 andre kendte borgerefra byen til et møde i
 sit hjem i Vedelsgade den 22. september 1915. Her var derpositiv stemning for
 museumsplanerne. Det blev besluttet at danne en museumsforening for Sorø
 amt, som skulle ledes af en (foreløbig) bestyrelse på 5 personer: la Cour (for


mand), Ussing, tandlæge Ziegler Andersen, red. Timmermann og N. P. Larsen.


Ud af defem bestyrelsesmedlemmervarde to altsågengangere fra bestyrelsen
 for H.S.f.S.A. Jo vist, det var Tordenskjolds soldater, der stod bag alt historisk
 arbejde iSorø amt.


Dette forhold var ikke uden betydning, da man korttid efterskulletagestilling
 til relationerne mellem dethistoriskesamfund og museumsforeningen.


I museumsforeningens arkiv findes en ufærdig kladde til et brev fra la Cour
 som formand fordenneforening til H.S.f.S.A. La Cour fremhæver derisavnet af
 et lokalt museum »til belysning af beboernes livsvilkårindenforamtet ellerden
 nærmesteomegns grænser irundne tider«, ogderfor kunne der være anledning
 til »at tage en ny sideafvor virksomhed op«. Hvad la Cour egentlig menteder
 med - hvilken indsats, H.S.f.S.A. skulle yde i museumssagen -, fremgårikke af 
 dette udkast,der som nævnt er ufuldstændigt.


Der kan imidlertidikkevære tvivl om, at brevudkastetskal ses på baggrund af 
 en beslutningi foreningensbestyrelse den 12. oktober1915 omat henvende sig til
 de tremedlemmer af bestyrelsen for H.S.f.S.A., som ikke var medlemmeraf for


eningens bestyrelse, nemligJens Andersen, J. V. Christensen og Götzsche, med
 anmodning om atskrive under på et opråbtil fordel for museets oprettelse6). En
 sådan opbakning ville være af moralskværdi, har foreningsbestyrelsenskønnet.


Det ønskede opråbmed H.S.f.S.A. som medunderskriverblev ikke til virkelig
 hed, ial faldikke iførste omgang. Noget tyder på,at henvendelsen til samfundet
 blevopgivet, så damuseumsforeningen udsendte et opråb(dat. oktober 1915) den 
 16. november 1915,skete det helt på egne vegne.


Også på etandet område, det juridiske, blev der i dissemånederdiskuteretet
 samvirke imellem de tobeslægtede bevægelser.


Tildet førstemøde i museumsforeningens bestyrelse, afholdt den 27.septem


ber 1915, fremlagde formanden et udkasttil forslagtil love for foreningen. Vedr, 
 bestyrelsens sammensætning foreslog han blot, at »foreningen ledes af en besty
 relse på 5 medlemmer, alle bosiddende i amtet«. Forslaget, der bekræftedesitua
 tionen, som den var,blev dog ændret, idet det blev vedtaget- vi veddesværre ikke 
 på opfordring afhvem - atstipulere, at de to af bestyrelsesmedlemmerne skulle
 vælgesaf H.S.f.S.A. ogdeøvrige tre på museumsforeningensgeneralforsamling7).


I dette spørgsmål blev der modsat tilfældetmedopråbet taget kontakttil besty
relsen forH.S.f.S.A. påden måde, at laCourden 14.oktober1915 sendte etbrev
tilden med opfordring tilat medvirke til opfyldelse af den pågældende paragraf i



(14)museumsforeningens love, og vi kenderendog ogsåsvarene fra to af de tre med
 lemmer,somikke indtog en dobbeltstilling.


Samfundets sekretær, Götzsche, svarede bekræftende, og det samme gjordej. 


V. Christensen, der dog ankede over, atsagen ikke varblevet behandlet ved et
 fællesmøde mellemde tobestyrelser.JensAndersens reaktion kendes ikke8).


Selv om de foreliggende love for museumsforeningen varafforeløbig karakter,
 ligesombestyrelsen var det, forhastede den sig ikke med at gøre dem mere per


manente. Den første, stiftende generalforsamling, som skulle »legalisere« forhol
 dene, fandt først sted i november 1916, da det historiske museum i Sorøiøvrigt
 allerede varenkendsgerning.


Efter den første formellekontaktimellem H.S.f.S.A. og museumsforeningen i 
 oktober 1915,skulle der gåoveret halvt år,før den blev genoptaget.


I maj 1916, da åbningsdatoen formuseet varblevet fastsat endegyldigt til den 
 25. juni samme år, formulerede foreningens bestyrelse et nyt opråb, hvor 
 H.S.f.S.A. skulle nævnessom anbefalerafmuseumsforeningen og dens arbejde.


Uvist af hvilken grund publiceredes opråbet post festum, gengivet i lokalpres
 sen den 25. og 26. juli. Her fik museumssagen for første gang udadtil det blå
 stempel af Historisk Samfund for Sorø Amt, som underskrev sigvedsine tre be
 styrelsesmedlemmer, der ikke tilligevaribestyrelsen for museumsforeningen,og
 både under la Cours og Ussings navneblev deres tilhørsforhold til H.S.f.S.A. ud


trykkeligt nævnt.


Det ervanskeligtatafgøre, præcist hvor meget dette opråb betødfor museums


foreningen, men det har sikkertmedførten pæn tilgangafnyemedlemmer.


Men tilbage stod fortsat at få foreningen stiftet påbehørig vis og få vedtaget et
 sæt lovefor den.


Den foreløbige bestyrelse samledes da den 26. oktober 1916 for at forberede
 den stiftende generalforsamling. Med hensyn til love fremlagde formanden for


slaget fra den 27. september året før, og efter en fornyet revision af det ændredes 
 paragraffen ang. bestyrelsens sammensætning på kun ét punkt, idet antalletaf
 medlemmerøgedes fra 5 til 7. H.S.f.S.A. skulle altså stadig kunne vælge 2 repræ
 sentanter.


På generalforsamlingen, som blev afviklet den 5. november 1916 i Sorø, blev
 tanken om dentætte, formelle tilknytning til H.S.f.S.A. imidlertidopgivet.Alle 7 
 medlemmerskullevælges på museumsforeningensegen generalforsamling9)


Vi kan kun gisne om årsagen tilholdningsændringen, men mon ikke etflertal
 har anset det for ganskeoverflødigtatkædemuseumsforeningen og det historiske 
 samfund sammen på den måde, når samfundet de facto - igennem la Courog
 Ussing - ikke bare havde sæde i museumsforeningens bestyrelse,men også var i
 spidsen for den, og dervar god grund til at mene, at sådan ville det fortsætte
 mange år endnu?


Der har heller ikke siden hen - mig bekendt - været gjort noget forsøg på at
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OPRAAB


E)en 25. Juni aabnedes — paa Soro Torv — Sorø Amts historiske Musæum, og dermed 


er delte Amt traadt i de andre Landsdeles Fodspor. Længe bar det varet, inden man kom 
 saa vidt, men Begyndelsen er nu gjort, og forhaabentlig vil Samlingen udvikle sig, saa at den 
 efterhaanden kan blive et virkeligt Hjemsted for Opbevaring ar alt, hvad der kan bidrage til at 
 tegne Fortidens Liv i By og paa Land indenfor vort Amts Grænser. Det er Tanken at danne dels 
 en kulturhistorisk, dels en personbislorisk Afdeling, den sidste knyttende sig til fremragende Per- 
 soner, hvis Hjem har været i Sorø Amt. Ved Offervillighed fra mange Sider er det lykkedes at 
 sikre sig en fuldstændig Bondestue fra Midtsjælland med alt det Bohave og hele det Husstel, som 
 fandtes i en saadan for 100 Aar siden; fra forskellige er der ydet Gaver af den ene eller anden 
 Art, og det er at haabe, at de kommende Tider vil bringe Amtsmusæet mangt et Bidrag, saa del 
 stadig kan gaa fremad og udvide sine Hammer.


Men en absolut Nødvendighed er del, at der skaffes Midler til Veje; derfor har man grun


det Musæumsforeningen for Sorø Amt, der skal danne den økonomiske Basis for Amtsmusæet, og 
 vi tillader os nu — idet vi regner med Tilslutning fra hele Amtet — at henvende os til Dem med 
 en indtrængende Anmodning om at slutte Dem til vor Kreds, Det aarlige Medlemsbidrag er 2 Kr. 


(eller inere) og giver fri Adgang til Musæct Anret igennem for den, paa hvis Navn Medlemskortet 
 lyder, og vedkommendes Hustru (Mand). Indmeldelse paa nedenstaaende Blanket bedes snarest 
 mulig sendt til Formanden, Akademifuldinægtig, cand. mag. L. F. la Cour, Vedelsgade 7, Sorø.


L. F. la Cour, 


Akademifuldm., cand. mag., 
 Find, for Hist. Sanif. f. Soru Amt. 


Bestyrelsens Formand.


Niels P. Larsen,


(•raver v. Sore Kirke.


N. Timmermann,


Redaktør.


Henrik Ussing.


Adjunkt, dr. phil.,
 Modi, af Best. f. Hist. Suiuf. f. Sore Amt.


Mxcd Ziegler-Mndersen, 


Tandlmge, cand. phil.


Ovenstaaende Opraab tiltrædes:


1 Bestyrelsen for Historisk Samfund for Sorø Amt
 J. Andersen,  J. F. Christensen,  Getzche,
 Gaardejer, Noble.  Redaktør, Riogstod. Adjunkt, Herlufsholm.


Gaanlejer, Folketingsmand R. Andersen, Tranderup. Farver P. Arnakov, Slagelse. Godsejer Aug. V. Bech, 
 Valdbygaard, Slagelse. Direktør Bonnesen, Sorø. Kummerherre C. Castenschlold, Borreby. Folketingsmand Poul Chrl« 


stensen, Ødemark. Forstander Dalsgaard, Sorø. Fru Eline Eriksen, Sorø. Landstingsmand Julius Frandsen, Lille 
 Nestvcd. Borgmester, Sagfører Carl Hansen, Slagelse. Arkitekt F. C. C. Hansen, Sorø. Redaktør, Folketingsmand 
 H. P. Hansen, Slugelse. Folketingsmand Martin Hansen, Skafterup. Guardejor, Landstingsmand Ole Hansen, Bring* 


strup. Gaardejer I. Ingvorsen, Ulstrup. Gaardejer Henrik Jensen, Øralev. Sognefoged Jens Jensen, Slaglille. Gaard- 
 ejer Chr. Jespersen, Tranderupgaard. Fabrikant, Landstingsmand V. Lange, Slagelse. Gaardejer J. Chr. Larsen, FJennee- 
 levtnsgle. Føratelserer L. K. Larsen, Terslev. Borgmester, Overiiører Laurltzen, Sorø. Godsejer Edv. Neergaard, Ferslev. 


Gaaidejcr H. P. Nielsen, Bringstrup. Provst J. Nissen, Vemmelev. Sognefoged Gunnar Olsen, Nyrup. Fabrikant Thor


vald Petersen, Korsør. Rektor Raaschou-Nlelsen, Sorø. Konsul Th. Rasmusen, Korsør. Skovfoged Rosenørn, Bnomme. 


Trmhandler Rothe Hansen. Sorø. Pastor P. Severlnsen, Bringstrup. Boghandler P. SvegArd, Sorø. Gaardejer J. Søren


sen, Ørslevvester. Provst Weber, Haslev. Malermester Edv. J. Wendell, Ringsted. Apoteker Wengel, Ringsted. Kon- 
 sejlsprrnaldeut Zahle, København. Arkitekt Zangenberg, Sorø.


Undertegnede (Nann)
 (Stilling) 
 ( Postadresse)


indmelder sig heroed i Musæumsforeningen for Sorø JJmt med et 
 aarligt Medlemsbidrag af  Kr.


Opråbet, hvor »Historisk Samfundfor Sorø Amt« forførste gang officielt støttede museumssagen. BLa. 


anvendt som annonce i lokalpressen d. 25. og 26. juli 1916. (Efter original i museets arkiv).



(16)genoplive tanken, lige så lidt som det har været på tale, at museumsforeningen
 pr. lov skulleværerepræsenteret i bestyrelsen for samfundet.


Selv om der således ikke har været fastsat regler for det, har der i årenes løb 
 været et godt og nært forhold mellemde to beslægtede institutioner. I de senere
 år gav det sig bl.a. udslag i, at lektor L. Balslev (1901-86), der fra en gang i 


1950’erne og frem til slutningen af 1970’erne sad i amtsmuseets bestyrelse, sam
 tidigt (fra 1957-1983) varmedlem af samfundetsbestyrelse, hvis formand hanvari
 årene 1959-64, og da amtsmuseet fik mulighed for at få publiceret en årsberet
 ning i samfundets årbøger, var det de førstemange år(1971-78) Balslev, der førte 
 pennen.


Også i dag er relationerne tætte, idet museets første faglige leder har været
 medlem af samfundets bestyrelsesiden 1982.


Som ægte aflæggerafHistoriskSamfund for SorøAmt vilSorø Amts Museum 
 ønske det til lykke med det officielle 75års jubilæum og udtrykkehåbet om fort


sat godt samarbejde! j, j


55 J  Helge lorm,


museumsinspektør.


NOTER TIL »HISTORISK SAMFUND OG MUSEUMSSAGEN I SORØ AMT
 FOR 75 ÅR SIDEN


1)  Med denne artikel, som jeg bebudede i note 40 til min artikel om amtsmuseets historie 
 fra 1916-29 i »Sorø Amts Museum - dets rødder og spirer«, Sorø 1986, ønsker jeg at be


lyse den rolle, som »Historisk Samfund for Sorø Amt« spillede i forbindelse med dan


nelsen af del første museum i amtet, ligesom spørgsmålet om de reelle og de påtænkte 
 relationer mellem det historiske samfund og Museumsforeningen for Sorø Amt i bc- 
 gyndelsesårenc vil blive behandlet nøjere.


2) Baggrunden for brevet fra Truclsen, som tidligere havde boet i Ringsted og beskæftiget 
 sig med museumssagen dér, var den, at Industriforeningen for Ringsted og Omegn i 
 august 1909 havde nedsat et museumsudvalg, bestående af foreningens formand, ur


mager H. J. Klint, og faktor Christensen. Om muscumsplaneme i Ringsted såvel før 
 1909 som efter, se den i note 1 nævnte artikel, s. 5IT. - Truelsens brev beror i Midtsjæl- 
 lands lokalhisloriskc Arkiv.


3) Mødet findes refereret i den første bestyrelsesprotokol for Historisk Samfund for Sorø 
 Amt, dækkende årene 1911-18 og ført med sirlig pen af la Cour selv. (I samfundets eje).


4)  Se den i note 1 nævnte art., s. 7f.


5)  Se referat i samfundets 1. protokol. Jfr. referat i Sorø Folketidende den 16. oktober 
 1916, s. 2.


6)  Se referat af mødet i museumsforeningens første protokol, dækkende perioden 1915-49, 
 ligeledes med la Cour som referent for årene frem til 1929. (I museumsforeningens 
 arkiv).


7)  I museumsforeningens arkiv findes to af la Cour håndskrevne, udaterede udkast til love 
 for foreningen, som ved al sammenholdes med referatet af mødet i protokollen kan hen


føres netop dertil.


8) De to originale svarskrivelser er bevaret i museumsforeningens arkiv. Jfr. sidste indførsel 
 under 1915 i protokollen for samfundet.


9) Se referat af mødet i den nævnte museumsforeningsprotokol. I foreningens arkiv beror 
desuden to lovudkast i la Cours typiske håndskrift, hidrørende fra denne lejlighed.
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Vetterslev præstegårds historie II.


AJ'JørnJørgensen


En ny bolig


Den næste præst i rækken i Vetterslev-Høm er Hans Buhl Steenberg (1843-53),
 og det lader til, at han har taget tyrene vedhornene medhensyn til boligens be
 skaffenhed, som biskop Mynsterallerede i 1837 havde karakteriseret som meget
 lille, og vi kan da også af synsprotokollerne erfare, at dens tilstand var dårlig.


Steenbergville rive den gamle ned for at skabe plads til en ny og mere tidssva
 rende, selv om den bolig, han flyttede ind i, kun var et halvthundrede årgam
 mel, hvis vi ellers hartolket oplysningernei præstegårdens beskrivelse i 1792 rig
 tigt. Meget tyder på, at det har været et simpelt bygningsværk, der blev lavet i 
 slutningen af 1700-tallet,og nu, hvor vi er ved midtenaf 1800-tallet,er der alligevel 
 sket en del fremskridt på de byggetekniske områder, som kan udnyttes i en ny
 præstebolig.


Detvarnaturligvis ikkealle, der mente,at huset vartjenligt tilnedrivning, idet
 en del afsognets beboere mente, at detvar for godt til det og i stedetburde have
 været istandsat- måske i overensstemmelse med de reparationer, der blev omtalt
 i 1843, anslåettil84 rdl.-Hvem, der har fældet den endelige dom overdetgamle
 stuehus, får ståhen - det er og forbliveren af historiens hemmeligheder.


Den 25. februar 1845 har Steenberg tilsyneladende foretaget det første skridt
 henimod enløsningaf problemerne, idet han denne dato har ansøgtom etlån til
 det nyevåningshus, og han har ladet ansøgningenfølge afoverslagog tegninger.


Vi eri denheldige situation,at denne nybygning er vel dokumenteret,idet der er
 bevaret adskillige breve (til dels i kopiog somkoncept), tilbudetc., såvi kan følge 
 gangen retnøje.


Låneansøgningen besvares positivt- dog skalder ikke forventesmere end2.500
 rdl. Tilgengældoverlades det præsten at nedrive det gamle hus, dog erder den 
 klausul, at han ikkemå benytte nogleaf materialerne herfra tildet nye-ministe
 riet kender altsåogsåden mulighed!


Mandag, den 2. juni 1845 indtraf så den store dag, hvor der blev afholdt licita
 tion i præstegården »over et Vaaningshus, Opførelse af Grundmuur ved be


meldte Præstegaard, efter Conditioner, Overslag og Tegning, som forud er til 
Eftersynpaa mit Kontoir«,som der stod iannoncerne, somHarhofflod bringe i



(18)såvel Slagelse Avisen (Sorø Amtstidende) som Berlingske politiske og Avertisse


mentstidende.


Der var ordeni sagerne! Menalenefor licitationen måtte præsten bøde 36 rdl,
 5 mk, 14 sk,men så varannonceringennaturligvisogsåinkluderet. Det kan ikke
 undre, at prisen løber op, når man ser specifikationen over regningen, forderer 
 sågar også plakater og »Trommeslag«i Ringsted med samt betalte vidner, hvortil
 så kommer Harhoffs andel, der er beregnet på grundlag af licitationstilbuddet, 
 der blevpå 3.320 rdl. Del blev en murermester Hermansen fraNæstved, der var
 mindstbydende.


Steenberg måtte underskrive to gældsbreve, lydende på henholdsvis 1.300 rdl 
 og 1.500rdl, 15. september og 19. december 1845 til Slagelse Hospital, der altså
 har været i standtil at udlånepengene.


Nårlånet ikke blev større end 2.800 rdl, selv om den nye bygningvar budget
 teret til 3.320 rdl, kan dethængesammen med, at det måtte formodes af øvrig


heden, at præsten kunne få 520rdl ind ved salg afmaterialer fra det gamlestue


hus - vi hørerintet om dette spørgsmål,så det er åbenbart blevet løst lempeligt.-
 Lånet skulle iøvrigt afdrages over 28påhinanden følgende år, første gang 11. de
 cember1846, og renteprocenten er 6 p.a.


Allerede den 30. september 1845 blev der afholdt synsforretning over det nye 
 stuehus, og det må være fundet tilstrækkeligtgodt til, at nu kan resten afbeløbet 
 på lånet udbetales -hvilket så ogsåskete den 19.december.


Det, vi mest mangler fra denne bygning, er tegninger. De forefindes desværre
 ikke mere, selvom de kunne have givet osen udførlig beskrivelseafbygningens
 oprindelige indretning.


De nærmest følgende år har tilsyneladende været stilleogrolige, udensærlige
 begivenheder. Men i 1852 opstår en ny situation, idet 10jordbrugere iVetterslev
 har fremsat begæring om atmåtte betale tiende i redepengefor fremtiden i ste
 detfor somhidtil inaturalier. Desuden anmoder man om, atdet må blivefastsat,
 hvad prisen fordisse naturalier er, så de ikke mere er afhængige af årets udbytte. 


Er udbyttetpr. td. landmon stegetelleri stigning? -Vi harbevaret »Extract Ud
 skrift af Ringstedog Alsted HerredersTiendecommissions ProtocolAar 1852, d. 


2. April var Tiendekommissionenfor Ringsted og Alsted Herreder, Etatsraad og 
 Byfoged Harhoff, Kammerraad Nygaard til Frederikskilde og Landmanden 
 Lund afSorø, forsamletpaa Raadstuen i Ringsted forat afholde Mæglingsforret


ning i Anledning afen indkommen Begjæring fra en Deel af Vetterslev Sogns 
 Jordbrugere om at erholde deres Tienderbestemte til en fast Refusion«- og det 
 understreges tydeligt, at det ikke gælder kongetienden, men alene præste- og 
 kirketiende. Til stede var - foruden ovennævnte - også sognepræsten hr. Steen


berg og kirketiendens ejer, proprietær Muustil Sørup.


Om forhandlingernes forløb oplyses intet. Det er tilsyneladende gåetsmerte


frit.I hvert fald følger en oversigt over, hvad hver af de ti skal betale, og det blev



(19)Fig. 19. Vellerslev kirke og præstegård set fra luften. (Foto: forf.).


tilføjet, at kornvarerne ikke skal leveres in natura, men betales med penge efter
 hvertårs kapiteltakst 14 dageefter,at samme ersat.


Bemærkelsesværdigt i denne sammenhæng er desuden, at selv om vi har pas


seret midten af 1800-tallet, såer der stadig blandt de underskrevneen,der skriver 


»med paaholden Pen«,altså ikkeselv er i stand til at underskrivemed sit navn.


Naturligvis er deten fordel for begge parter, at man ikkeskalafleverekorn i løs
 vægt elleri sække -endsige kontrollere, om vægten nu også stemmer. Det er da
 heller ikke sikkert, at præsten havde brugfor så megetkorn, som han pludselig
 fik væltende ind ad døren. Det ermere tvivlsomt, hvem der kan have vundet i
 spørgsmålet om fastsættelseafværdien af kornetefter kapiteltaksten!


I det mindste viser det med al tydelighed, at pengesamfundet er stærkt på vej 
 til at gøresiggældende foralvor- ogsåi voresogne.


Det er dognæppe denne transaktion, der har været medvirkende til, at Steen-
 bergi efteråret 1853 forlader embedet og overladerdettil en efterfølger. Det var
 iøvrigt ikkelængereend til Førslev præstegård, hanflyttede, såhan kunne godt
 risikereat skullevikariere i sine gamlesogne.


Eftermanden hed Victor Salomon, og i 1855 har han nogle notater om jord- 
tilliggendet, som han opgør til ca. 72’/3 td. land, men tilføjer, at den østre ende af
lodden erafringe beskaffenhed. Desuden meddeler Salomonogså, at fra 1. april
1855 er»Marken formin Embedstid bortforpagtet«, hvorefter han har en opstil
ling overafgiften. Den lyder:



(20)125 Tdr. Byg at betale efterCapiteltaxt, anslaaet til 4 Rdl. pr. Td.


Kongelige Skatter circa...


Fraden 1ste Junitil 1steOctober8 Potter Mælk daglig,
 den øvrige Tid afAaret 6 Potterdaglig,


endvidere: 1 Fjerding Smør aarlig,Græs ogFoder til 2 Heste,
 UdhusenesVedligeholdelse medKlining, Kalkning og Tækning, 


anslaaet ialt til...


500 Rdl.


100 -


100 -
 700 Rdl.


Deter så udpræget noget af et forsøg, en prøveballon, hvorfor der også erind
 bygget en form for fortrydelsesparagraf for forpagteren, idet det er tilføjet, at
 denne kan opsige forpagtningen til 1. april 1857. »Men opsigerhan ikke tilden 
 Tid, er han pligtig til at ladeContracten staae ved Magt for min Embedstid«.


I 1866 er dermere faste rammer, for dahedderdet, at derer indgået kontrakt 
 med N. Jordegn omtrent af størrelse som foregående ogmed tilladelsetil at føre
 avlen tilSørup;dengælder 9 årogertilligegodkendtafkirkeministeriet.


Bortsetfra, at det erførste gang,der omtales nogen forpagtning og tilhørende
 kontrakt idennesammenhæng,er det interessantatse, atarealet er blevet større,
 nemligover72 td. land, og hartkornet er ogsåudvidet, nemlig til 8 tdr. 2 skæpper
 2ijerdingkar og l3/4 album. Mender foreliggeringen information om, hvorledes 
 tilliggendet erblevet udvidet. Hvor kommer jordenfra? Hvornår er den kommet
 til?


Ogsåi anden sammenhæng er Salomons oplysning fra 1855 vigtig, for der er
 nemligingen præst,der siden det år selv har dyrketjorden. Den har altså været
 forpagtetbortsiden.


Udlængerne


Det varkun stuehuset, der blev fornyeti 1845 - udlængerne lader også til at have 
 været problemfyldt, for på synet20. juni 1862 noteredes i protokollen, at det blev


»bestemt,at af Gaardens3 Udlænger de to bør afløsesafnye Længer«.


Men deter vanskeligt for præsten at klare den forpligtelse, og han gør, hvad
 han kan for at slippe for den dermed forbundne store udgift, i det mindste, at
 sagen stilles i bero indtilvidere.Salomon skriver således til ministeriet: »Da det
 imidlertid ermig umuligt tilligemed de Byrder, som allerede paahvilerVetterslev
 Præsteembede, at udrede den Udgift, som Opførelsen af to nye Længer vilde
 paaføre samme, tillader jeg mig underdanigst at henstille til det høie Minist. for 
 K. og U., om ikke den ved det ovenmeldte Syn tagne Bestemmelse maatteblive
 stilleti bero indtil videre«.


Ogsåfårviat vide, atindtil udgangen af 1874 hvilerbyggegælden fra stuehuset 
på embedet; dette er imidlertidbyggetaf så usolide materialer, atvedligeholdelse
allerede er påkrævet, og det vil ud i al fremtid være dyrtat holde vedlige. Hertil 
kommer pensionen til pastor Storms enke. Hertilkommer endeligkongelige skat- 



(21)ter og kommuneafgift, og trækkes altdette fra indtægten, er detklart, »at der maa 
 iagttages en høi Grad af Økonomi, for med dettilbageværendeat kunde udrede,
 hvad den daglige Huusholdning, Folkehold, Børnenes Uddanning og Opdra
 gelse m.m. udkræves«, hvorfordet ville være særdeles vanskeligt for en præst,der 
 ikke eri besiddelse afprivat formue, at klare de med fornyelse af udlængerfor


bundne udgifter, og det »vilvære aldelesumuligt for den, der saaledes som jeg 
 har maattet det, maa sætte sig i Gjæld vedEmbedets Tiltrædelse«.


Det står heller ikke helt så sløjt til med avlslængerne; hvisde bliver repareret, 
 vil dekunne holde endel år endnu. Men »da det jodog er muligt, atForholdene
 kunde forandre sig saaledes, at Vettersløv Præstegaards Jordtilliggende blev
 indskrænket, saa at Bygningerne saaledes kunde være af mindre Omfang end
 forhen, og dens Opførrelse saaledes staa med en mindre Bekostning, end den 
 vilde Udkrævning med det Areal (63 Tdr. Land Ager), som henhører til Em
 bedet«.


Denne udvidede anmodning, som vi harbevaret i afskrift i embedsbogen, er 
 speciel derved, at det er to på hinanden følgende præster, der har skrevet den!


Derskete nemlig det i august 1862, at Salomon flyttedetil Herslev,og ioktober
 samme år flyttede PeterAlberg Holm ind - og det betød altså,at han flyttedeind
 medgæld. Hvem præsten end er, er ønsketdet samme!


Nu kan det have gjort det vanskeligt for Holm at finde ud af den kirkelige 
 administration, eftersom han tidligere havde været adjunkti Roskilde og dermed 
 slet ikke fortrolig med det maskineri, han nu skulle tilat sætte sigind i. Hanvar


Pig. 20. Præstegarden set fra den nordlige haveside, mens der endnu var slidlag. Billedel er fra ca. 


1900. (Lokalhistorisk Arkiv, Ringsled).



(22)født på Færøerneog vel kommet til Danmark i forbindelse medsin uddannelse.


Hankarakteriseres som højtbegavet og kundskabsrig.


Men de ting nytternuengang ikke altid på pengepungen!


Det er heller ikke til at sige, om detvar en fordel eller det modsatte, at den 
 provst i Ringsted,alle tjenstlige breve skulle igennem, varen fætter til Steenberg,
 der byggedestuehuset, som Holm altsåkarakteriserersom opført af dårlige mate
 rialer og i høj gradlidende af fugtighed.


Salomon havde nået at få tilladelse til, at sagen blev stilleti bero, indtil det var
 afklaret, om præstegårdsjorden skulle bevare sithidtidige omfangaf63 tdr. land,
 eller om arealet skulle formindskes. Hvis det sidste var tilfældet, var det natur


ligvisikke nødvendigt med helt så store udhuse. Og deter denmulighed, Holm 
 slårpåislutningen af sin henvendelse.


Det skal bemærkes, at angivelserne af størrelsen af jordtilliggendet er meget
 skiftende, så det er umuligt at sige, hvad der erhelt korrekt, for der hartilsynela
 dende ikke været nogen egentlig handel i disse år.


I sommeren 1863 gør kommissionen sit arbejde færdigt og bestemmer i denne 
 sammenhæng, at præsteembedets jord skal fradrages en fjerdedel, altså 18 tdr.


land. Det betyder, at Holm så kan ansøge om tilladelse til kun at ombyggeden
 vestre længe, som erden mest brøstfældige. Han foreslården af »45 Al. Længde
 14 Al. Dybde og 3l/2 Al. Høide, og Ladenden østre Længe, der er 46 Alen lang,
 10 Alen dyb og Stolperne 3’/» Alen høi blivestaaende tillige med den søndre, der
 ikkeer udsettil Ombygning, hvilken er47Al. lang, 10 Alen dyb og Stolperne 3’/2
 Alenhøi«, fordet vil give tilstrækkeligt med pladstil den avling, der kan blive på
 den reducerede præstegårdsjord.


I 1864går Holm en smule videre, idet han detår søgeromat måtte sælgealle
 trelængertil nedrivelse mod, athan i stedet opfører to nye, en østre og en vestre 


»af passende Størrelse i Forhold til de 48 Tønder Land Ager, som forventes at
 burde blive ved Embedet, og mod Syd at sætte et Stakit, istedenfor den Stald


længe,som nu staarder«.


Nårvi ianden sammenhæng møderårstallet 1864, er vitilbøjelige til straks at
 forbinde det med preusserkrigog Søndeijylland - mensamtidig meddisse natio


nale begivenheder skete der altså meget andet i vort land, hvor hverdagen blev 
 levet videre!


I 1865 foreligger en svarskrivelsefra kirkeministeriet, hvor man herfra giver til
 ladelsetil, at kun den vestre længe ombygges, men til gengæld skal den være4
 alen høj. Med hensyn til den østre længe udsættes det endnu et årmed beslut
 ningenom, hvad der skal ske med den, omden skal ombygges, erstattes med et
 hegnellerbare nedrives. Den pågældendedel afjorden skal først være afhændet.


I juni 1865 fårHolm viaprovstenvisserettelser til sinetegninger, og deterisær
mål og materialebeskrivelse, hvoraf det er vigtigt at notere sig, at det sluttelig
hedder, at»altTømmeret bør være norsk eller svensk Fyrretømmer«. - For det er 
nemlig det, der endnuer synligt.



(23)Fig. 21. Betingelser for og bud på nedrivning af den gamle udlænge.



(24)Nu får præsten frit valg imellem at lade øvrigheden holde auktion over den
 gamle længe og lade beløbet indgå som en del af betalingen for lånet, der skal
 ydestil ombygningen, ellerselv at afholde denne auktion mod, at det bevilgede
 lån bliver så meget des mindre.


Åbenbart har præsten større tillid til sine egne evner på dette punkt end til
 øvrighedens, forhan bestemmer sigtil selv at stå for auktionen. En kladde viser,
 atden er foregået ved, at længenførst opråbes i 5 dele (andetnotat 6 dele), der


næst under eet - vel for at se, hvad der kunne give mest. Bygningen skal være
 nedrevet og pladsen ryddet inden 15. april (1866), alle de redskaber, der måtte
 befindesig i bygningen, erundtaget ligesom grundstenene. Endelig er detkøber,
 der skal afholde udgifterne i forbindelse med auktionen.


Godkendelsen aflånet er dateret 21. oktober 1865, og beløbeter »indtil 2.300 
 Rdl. til ForrentningogAfbetaling i 20Aar«.


Holm har åbenbart følt dette som lidt for hårde betingelser til et udhus, han
 faktisk intet havdeat bruge til, hvorforhanansøgerom lempelse af betingelserne.


I februar1866 får han da ogsåbrev fra provsten, som kan hilse fraStiftsøvrighe
 den, som igen skal hilse fra Ministeriet for Kirke og Undervisning og sige, at


»manefter Omstændighederne intethavde imod,af Afdragstiden paa deteventu
 elle Laan afStiftsmidlerne fastsættes til 28Aar med 6%RenterogAfdrag«.


Den 28.januar- midt i vinterenskulde - afholdes så auktionen overden vestre
 længe - i Ringsted. Som vidner var sognefoged Mads Christoffersen og L. A. 


Hækkerup til stede. - Det viste sig, at den blev delt opi 6 dele, der blev solgt til i
 alt 5 forskellige personer, dervar parcellisterne A.Rasmussen, Høm; OleNielsen
 og P. Hansen, Vetterslev; gårdmand N. Jensens enke, Sandby; parcellistJacob
 Christensen, Høm. Dervar sletintetbud påden samlede længe.


Dernæst foreliggerderetoverslag fra en hr.B. Madsen over, hvad udgifterne til 
 den nye længevil beløbesig til. Sammenlagt kom han op på2.040 rdl3 mark 8 
 skilling, menså har han også i sidste øjeblik husket at få tækkegarnet med.- Det
 vil nok være interessant etøjeblikat blive stående ved nogleaf de materialer, der
 skulle anvendes. I opstillingen er nemlig specificeret sådan noget som 33.000 
 mursten; 7.000 rå sten; 100 læs grus; 6 tommer tømmer til dragere, bånd og
 spær;hanebåndene blev kun 5tommer;der blev brugt egetømmer tilfodstykker
 i stalden; krybber i hestestalden og beklædning i spiltaugene; der er beregnet
 medgået 6.000 stk. søm i henholdsvis 3 og 4 tommers længde;brugt36 læs lang
 halm; 100 parkragetræer; 24 kvadratfavnebrosten; der er et sæde med 2 huller 
 samt gulv ilocummet; 12 fag krybber og staldindretning; endelig oplyses det, at
 der skal opmures skorsten og kedel samt lægges gulv i bryggers, rullestue og
 karlekammer.


Dermed har vi et vistbegreb om, hvilkematerialer, dereranvendt til bygnin


gen - endda nogle af dem virker kuriøse på os i dag. Det gælder ikke mindst
brædtet med de to huller. Selv har jeg ganske vist set et tilsvarende med syv
huller! Menså var deto ydersteogså beregnet tilbørn!



(25)Så hedder det auktion igen, men denne gang altså påopførelse af det nye. I 
 betingelserne oplyses det, at den,der får entreprisen, er pligtig atgå i gang med
 arbejdet »8 Dage efter, at han lovligen er underrettet om, at Stiftsøvrigheden har 
 beholdt Licitationstilbudet, samt derefter uafbrudt at fortsætte det, indtil den 
 endelige Fuldførelse, hvortil indrømmes 2 Maaneder, at regne fra den Tid, da
 Arbejdet paabegyndes,under en Mulkt af2 Rdl til Vetterslev og Høm Sognes »de
 fattiges Kasse« for hver Dag Arbejdet overskrider den her fastsatte Tid« (§ 4 i
 Licitationsbetingelserne).


I arbejdet indgår desuden en brandmur af l’/2stens tykkelse i højde med stue
 husets tagskæg fra den nye længetil stuehusets vestre ende, med en låge ud til
 stakhaven,samtat der skulle sættesenny brønd afsten i gården, forsynet med et
 pumpeværk.


Når man betænker, at datidens håndværkere ikke havde de hjælpemidler til 
 rådighed, som forefindes i dag, må man nok indrømme, at det ikke varlangtid,
 der blev givet til opførelsen - det betingede naturligvis også, at håndværks


mestrenehavde mandskab til at klare opgavenmedsåkort varsel.


Præsten lader en bønfølge dissetilbud, nemlig om atman vil godkende civil
ingeniørSchrøders bud, selv om det var næstmindst, nenlig 2.075 rdl. Provsten
sender en afskrift af stiftsøvrighedensskrivelse returden 28. februar1867 hvori det 
hedder, at »da Sognepræsten indstændigen har anmodet om at den Næstby-
dende,Civilingeniør SchrødersBud med 2.075 Rdlmå approberes, da endvidere
Hr. Schrøders Dygtighed og Paalidelighed som Bygningsentreprenør er os be-
kjendt, samt da Forskellen imellem de gjorte ikke er 25 Rdl,findevi at burde ap-
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Pig. 23. Brandforsikringspolicen 1867, hvor der på bagsiden er angivet, at der er 4 alen mellem 
kirken og den ene udkenge.



(27)probere næstsidste Bud«. Så kommer provstens egen efterskrift, der her citeres,
 fordi den erså udmærket et eksempel på datidens kancellisprog: »Dette skulde
 jeg ikke undlade herved tjenstligt at communicere Deres Velærværdighed til


behagelig Efterretning og videre Bekjendtgørelse for Hr. Schrøder«.


Den 8. maj 1867 kan der holdes syn overmaterialerne til den nye bygning.


Disse materialer er altsåalle kørt til byggepladsen fra de forskellige leverandører,
 og nu skal man så se, om de er godenok og kan anvendes, få det blåstempel.Det
 er provsten, der meddeler tidspunktet, så deter ikke usandsynligt, at han selv har 
 været til stede.


Præsten får nu sit lån, der udbetalesmed 2.000 rdl og med en afdragstid på 28 
 år, til6% p.a. Det erpenge, der kommerfraRoskilde Domkirkes midler. - Den
 16. september samme årfår præsien afslag på et suppleringslån på23 rdl - også
 deter til »behageligEfterretning«!


Den 19. juli oplyses det,at bygningen er næsten færdig, i hvert fald bliver den 
 færdig i augustmåned.


Det er den åbenbart blevet, for fra den 19. augustforeligger enaftale om for
 sikring af længen tillige med resten af bygningskomplexet, og dermed får vi
 endelig en samlet oversigt over præstegården, som den altså ser ud i midten af 
 1800-tallet, nærmerebestemt 1867:


Af forsikringspolicen fremgårdet, atder er følgende bygninger:


a. Stuehuset, nordrelænge, 20 fag,grundmuret med stråtag.


b. Søndre længe, 18 fag, bindingsværk med stråtag, stald, lo, lade og port.


c. Vestrelænge, 20 fag, grundmur med stråtag, latrinhus ogbrændehus, 
 bryggers, vognremise, rullestue, karlekammer, stald, lo og lade.


d. Østre længe, 17 fag, bindingsværk med stråtag, huggehus, vognremise,
 lade, loog karlekammer.


Derer altså endnu 1867 taleom en firelængetgård, selv om den nyelænge er 
 taxeret i ufuldført stand. Policen rummer en vigtig meddelelse, nemlig at Vet- 
 terslev kirke befinder sig i en afstand af kun 4alen. Det er en meget kort afstand, 
 og da detmå formodes, at det harværet den samme gennem hele præstegårdens
 historie, er der ikke nogetatsige til, alen ildsvådeienaf udlængerne har kunnet
 sætte sine spor ogsåi kirken.


For at vi ikke skal glemme, atderogså hører et stuehus med, skal vi lige have 
 en oplysning fra 1869, hvor de to værelser i den østlige ende viste sig at være
 stærkt angrebneaf svamp. Det resulterede i, at man fandt det påkrævet at efterse 
 den dræning, man i 1856havde lagtrundtom huset, og detvistesigi denforbin


delse,at »der under den østre Gavl havde dannetsig en underjordiskSø, hvori
 Røreneflødomkring. Ved at gøre det galeom og anvende større Rør,somkunde
 tage Vandet, samt ved at lægge Betonfortoug langs den nordre Side (hvor der 
 havde væretGræs før), bragtes Fugtigheden til at vige«.


Ved synene 1868, 1869, 1870 konstaterer man hver gang, at »Med Hensyn til



(28)OmfangetafPræstegaardens Bygninger er ingen Forandring skeet«. Ellers er der 
 ikke videre interessante ting fremme på disse syn. Det skulledaligevære, at man 
 i 1870 - mens Tyskland ogFrankrig kriges- beslutter, at et skillerumpå loftet bør 
 istandsættes. Hvad det så end er for et skillerum - der er åbenbart et lille gavl
 værelse afmeget primitiv karakter, der har været anvendt til beboelse, måske til
 tyende.


Nårman kanindledesynene med,at derikke er sket forandringer i omfanget
 af præstegårdens bygninger, hænger det sammen med,at deto gamle udlænger
 enten skulle rivesned ellerfornyes. Detvarderligesom enighed om,men først på
 synet den 9. juni 1884udsættes den østre og søndrelænge tilnedbrydelse. I den
 forbindelse vil man så«andrage om, at den østreLænges Toml indtages til Ud


videlse af Kirkegaarden,og atderskuldeopføres en grundmuret Udhusbygning i
 Stedet for den søndre Længe«.


Det første bevilges uden kommentarer, mens det andet belægges med en
 klausul.


I 1869 skete der præsteskifte, idet pastor Holm flyttede til Dalum, og Hans 
 Valgaard Steingrim Finsen flyttede ind. Han var født i Kolding, hvorhan også
 havde taget studentereksamen. Efter embedseksamen havde han arbejdet som
 huslærer og ordineret kateket samt hjælpepræst forskellige steder på Sjælland,
 inden han blev sognepræsti Vetterslev-Høm, hvor hanforblev, indtil han tog sin
 afsked i 1889, altså 20 år. På fædrene side, hvorfraogsåefternavnetstammer, var
 han af islandsk præstesiægt, idet såvel hans farfar som oldefar havde været
 biskopper.


Der gik adskillige historierom Finsen - ikkemindstfor hansglubende appetit, 
 og han får skyld for at have spist et heltfranskbrød hver morgen, ligesom det er 
 ham, der - i hvert fald her påstedet - skulle have lanceret det mundheld, at »en
 and er for megettil én, men for lidttil to« -han huskes som en robust, humør
 fyldt og myndig natur.


Det er måske meget heldigt, for det er netop i hans embedsperiode, at der 
 skulletagesbeslutningmed hensyn til deiøvrigt ganske overflødige udlænger.


Dervaraltså hellerikke noget problemmed at overdrage tomtenfra den østre
 længe til kirkegården, hvorimod han i stedet for at genopbygge nogen søndre 
 længe skulleindbetale »aarlig 100Kr. til Stiftets offentlige Midlerforat frugtbar- 
 gjøres og opsamlestil en Byggekapital for Embedet, aterlæggemed Halvdelen i
 hver 11. Juni og 11.December Termin, første Gang i 11. JuniTerminnæsteAar«.


Oven i det hele skulle kirketiendeejeren, Sørup, betale 125kroner til embedet 
 til forrentning i sognekaldet, som en erstatning for, at præstegårdens jordareal 
 blev formindsket, og det blev Sørup, der fik fordelen, eller udvidelsen. At gods
 ejerslæglen såogså udvalgte sig det nordvestre hjørne af denne udvidelse til fa


miliegravsted, er en anden snak!


Så vidt vides, er det de penge, der nåede at blive indbetaltaf præsten med 100 
kroner om året, indtil præsten kom på fastløn i begyndelsen afdetteårhundrede,



(29)fe.__


Fig. 24. Overslag fra B. Madsen over udgifterne ved opførelse af Laden.



(30)Lig. 25. Foto fra ca. 1900 af stuehuset set fra syd; benuerk brønden til venstre i billedet. 


(Lokalhistorisk Arkiv, Ringsted).


der blevbrugt tilat lægge fast tag på denvestre - ogden eneste tilbageblivende-
 udlænge.


Vi har fra Finsens tid et par notaterom forpagtningen, idet hanoplyseratfra 1. 


april 1875 er avlingen bortforpagtet til proprietær H. J. Muus til Hømbgård, 
 afgiften er sat til 150 tdr. byg efter kapiteltakst samt 50 tdr. havre in natura;


desuden til2 heste græsning,skærefoder og strøelse; græsning og vinterfodertil 2 
 får med yngel; 2 læs kløverhø; 4 læs langhalm; 12 læs gødning og 1 fjerding
 smør;desuden skal Hømgården sørgeforde kommunale kørsler og arbejder, der 
 ellers påhvilerpræstegårdensbeboer;sødmælkskal købes til gangbarpris- indtil 
 8 kanderdaglig; udhusene skalvedligeholdes med tækning, klining og kridtning.


Detvarmeget godt,at Finsen kunne forpagte for resten af sin embedstid, men 
 Hømgården kan også skifteejer,og detmå være sket i 1888, for da forpagtesjor
 denbort igen - påembedstiden. Det er stadig Hømgården, men nu hedder pro
 prietæren N. S. Egter, og afgiften er steger til 167 tdr. byg til kapiteltaksten, 62
 tdr. havre in natura; der er stadig til dyrene og de kommunale pligter, men ved


ligeholdelsen af udlængerne er ganske naturligt faldet bort, da disse ikke eksi
 sterer mere - undtagen den ene.


Pastor Finsen tog som den førsteembedsindehaver her sinafsked i 1889. Han 
 fik da selv glædeaf nådsensåret, da forpagtningskontrakten blevforlænget og æn


dredes, så afgiften kom til at bestå udelukkende i rede penge, nemligprisen for
 192tdr. byg.


Hvordan detegentliggik med reduceringen afjordarealet, fik vi ikkerigtigtno-
30



(31)get at videom, men meget tyder på, atder intet skete, for allerede i 1890 henven


der den nye sognepræst, Georg ChristianWillum Krause Nielsen, sig til øvrighe
 den for at fålov tilat sælgenogetafjordenfra. Han ønskerat sælge ca. 51 '/2 tdr.


land for 38.100kroner til godsejeren på Sørup, som hedder Muus. Ministeriettil
 lader dennehandel, oger det muligtatsælgeså meget fra, kan der ikke være for


svundet ret megetitidens løb, når der stadigergodt 20 tdr. land tilbage i dag!


Det er sjældent, man rider den dag, man sadler, og således er det tilsynela
 dende også sket i denne sag, forvi hører senere, at det drejer sig om 48‘/3 tdr.


land, somskulleudstykkes i toparceller, og det skete så i 1891.


De penge, der skulle indbetales af præsten for ikke at bygge en ny udlænge,
 haråbenbart været en torn i øjet på ham -hvad man da godt kan forstå, for han
 skal blot indbetale nogle penge (forholdsvis mange penge) uden at kunne øjne
 nogen chance for at få noget som helst til gengæld,og som tidligere påpeget, var
 det almindeligt anerkendt, at embedet som sognepræst i Vetterslev-Høm var
 dårligt aflagt.


Derfor forsøgte Georg Nielsen i 1893 om fritagelse, foreløbig for to år, for at
 skulle indbetaledette beløb. Han fik tilladelsen, men da han så i 1895 søgte om
 permanentfritagelse, gik det ikke helt såglat, for han ville ogsågernehave frigivet 
 denindbetalte sum. Ganskevist fritages han udi al fremtid for byrden, men de
 opsparede penge skulle blive stående -indtil altså en efterfølger fandt anledning 
 tilat brugedem til fasttagpå laden.


Georg Nielsen havdeen lidtmærkeligløbebane.Han blev født iRingsted afen 
 bagermester, blev student i Sorø, hvorefter han tog juridisk embedseksamen og
 virkede indenfor retsvæsenet, indtil han i 1888 kunne tage den theologiske em
 bedseksamen, hvilket igen betyder, at Vetterslev-Høm var hans første embede, 
 somhantiltrådte i en alder af 44 år. Georg Nielsenbeskrives ellers som en meget
 nidkær præst, som to gange om året kørte rundt til hver eneste husstand;detvar
 ikke ligevelkommentallesteder, fordihan altid sluttedemed en andagt med ind
 bygget prædiken, og det skal have været megetstift ogtungt,så de stakkels men


neskernæsten ikke vidste, hvad deskullestilleop med sig selv.


1 det hele taget er det tunge ogstive noget, dertilsyneladende har karakterise
 retdennemand, og til forklaring er bl.a. brugt, at han varhalt, hvilket måske ikke 
 har været uden indflydelse, såvel som det, at hans kone til tider varmeget syg,


»mærkelig«, sagde man udei sognet.


Ogsåfor Georg Nielsenkniberdet med at klare afdragsforpligtelserne, sådan
som vi allerede har mødt eksemplerpå det. Vi får også at vide, at han yderligere 
fårudsættelse med betalingen afrestgælden påbyggelånetfra1845, så detender
med, at den sidste del først skalbetales i 1899. Men dette byggelån erikke den 
eneste byrde -sammen med byggefondet - GeorgNielsen må forsøgeatkomme 
afmed eller i hvert fald udskyde. I 1898harGeorgNielsen »anholdt om, at den af 
hans Embede paahvilende Del af Formandspensionen, nemlig 119 Td. Byg og7 
Kr. 50 0, som han for indevær. Aar vilhaveatindbetaletilPræstepensjonsfondet



(32)i Henhold til denkgl. Anordn, af 3/9 d.A., maablivefordelt paa 5 Aar, saaledes
 at der i Marts 1899 erlægges 1/5 afAfgiften og derefter hverpaaflgd. Marts indtil
 Aaret 1903 ligeledes 1/5«. - Denne gang lykkedesdet ikkesom ønsket, idet der 
 kun bevilges en deling overto år og endda med2/3 det førsteår ogl/3 det følgende, 
 og det er stadig under forudsætningaf, at embedsindehaverenikke forflyttestil 
 nyt embede inden. Det sidste forbehold blev der nu ingen problemer med, for
 GeorgNielsen forblev i embedet til 1909,hvor hantog sinafsked i enalder af kun 
 63år.


Fra århundredskiftet forekommer der mere regelmæssige syn på såvel kirke
 som præstegård, sådan som vi også kender det idag, hvor der skal være fastsyn
 på præstegården hvert år for, at den ikke skal forfalde, men kanbliveholdt ved
 lige til stadighed.


Derfor véd vi f.eks. også, ati året 1900 er der klageover brønden,og at detko


stede 1 krone det år at få maletetværelse!


Nu er det en form for naturlov, at hvis en præst harsiddet i mange år i samme
 embede og tilmed har haft problemer på hjemmefronten, f.eks.med en sygægte
 fælle, ser han ikke husets manglertydeligt; han harvænnetsig til dem,og det går 
 blotstille og roligt den ene dag efter den anden. Men kommer der friske øjne til,
 kan det megethurtigt fornemmes, som om huset erubeboeligt for mennesker.


Således gik det i hvert fald her i Vetterslev, da GeorgNielseni 1909 gik på pen
 sion, hvorefterLars Peter Groothe tiltrådte. Ganske vistharviikke nogen oplys
 ningnedskrevet i det år, men han har skrevet endel efter, athan i 1919 varfrailyt-
 tet. Og idisse tilbageblikkarakteriserer han præstegården som værende ienme
 get ringe forfatning. Næsten alle stuervar oliemalede og havde ikke været istand


sat i en årrække. Skillerummenesiges athave været af lerog hvilede på bjælker,
 der til dels var rådne, så væggene var sunkneeller udskridende forneden, f.eks. i
 den lange gang. Gulvene gyngede, brædderne var møre og rådne, så de ikke
 kunne fæstnes med søm til underliggerne.Devar talrige steder ødelagt af rådog 
 svamp; huset var overordentlig fugtigt; vandetstod i væggene til midt påvindu
 erne.


Der måtte såledesen større istandsættelsetil. Altdetinderste blevda også kas
 seret af kongelig bygningsinspektør. Det betød, at man fjernede alle skillerum;


brød gulvene op; kørtefyldet undergulvene bort, hvorefterman lagde et tykt lag 
 cement (datidens universalmiddel) med gulvpap og linoleum over. Under vin
 duerne anbragte man isolerende plader, og hele vejen rundt gennemskår man
 muren langs grunden, og derblev lagt tjærepap ind i den nederste fuge i yder
 murene. Tilsyneladende glemte man at gøre det samme ved indermurene, da
 manrejste dem påny, for så sent som i 1970’erne og 1980’erne har der været store
 problemer med,atvandet trængte op iskillerummene.


Tilalt held i denne sammenhæng (der har været andre sammenhænge, hvor
det knapt varså heldigt) var Groothe historiskinteresseret, og det har betydet, at
han udover den ovenfor omtalte skildring af præstegårdens almindelige tilstand



(33)også haroverleveret os nogle rids over dens indretning før 1909, så vi heraf kan
 konstatere, at der ved denne restaurering b.l.a. blev lagt nogle mindre rum mod
 nord sammen,hvorved konfirmandstue og dagligstue opstod. Blandt andre ting,
 der har gjortGroothe til noget ud overdet almindelige, skal kun her nævnes, at
 han, før han blev præst i Vetterslev-Høm, havde været lærer, inspektør ved en 
 pigeskole, journalist og sømandspræst i Libau-Riga fra 1902, hvilken stilling i
 1910 gavham guldbrystkorset fra Nicolaus den Anden. Dette varen orden, der 
 kun blev tildeltikke-ortodoxe præster i Rusland. Anledningen var, at Groothe
 havde oprettet Ruslandsførsteogindtil daeneste kristne emigrant-beskyttelses


selskab.


Men Groothe fik også lejlighedtil at opleve1911, hvorden vel nok størsteæn
 dring siden reformationen indtraf - en ændring, der i høj grad fik indflydelsepå
 præsternes økonomiske forhold. Det år blev præsterne fastlønnede, hvilket bl.a.


medførte, at de ikke selv skal vedligeholde boligen, men bliverlejere,så de heller
 ikke længere selv skal købe og sælge, med defordele og ulemperdernu engang 
 følger med en sådan ordning. I de seneste årtier harden vistsig atvære på det
 nærmeste nødvendig, hvis man vil væresikker på at havepræstenboendeinden- 
 sogns, idet den i visse storbyer er gennemhullet, så præsternei vissetilfælde bor 
 adskillige kilometer fra deres sogn, hvilketkun kan udvirke, at præstenikke kan
 være det for sitsogn, som med rette kan forventes.


På næsten samme tid - nemlig 1914 - overgik vore to kirker til selveje; fra at
 have henhørtunder Sørup Godsbliver de nu alene administreret af menigheds


rådene, der så er henvist til at opkræve det beløb,der skal anvendestil vedlige
 holdelse m.m. overkirkeskatten, idet det gamle begreb »tiende« ophørte samtidig 
 med, at præsterneblevfastlønnede.


Som etkuriosum kan nævnes, at fradenne tid er der endnu nogle få og som
 regel ret små beløb, der figurerer på menighedsrådenes kirkeregnskaber, som
 f.eks. tiendeafløsning og pligtarbejde, hvilke stammer fra netop 1911 med den 
 faste løn, og de påhviler stadig henholdsvis kirkerne og embederne som byrder.


Deer så små,såviidag betragterdem som det, de rettelig er, historiske kuriosa,
og derforer næppe nogen interesseret i at røre ved dem.



(34)I'ig. 27. Amatørfolo Jra september 1942; præstegården set fra øst.


Al præsierne ikke længereselv var ejereaf de huse, de skulle bebo, medførte
 ikke, alvedligeholdelsenophørte. Den blev måske forstærket, netop fordi nu var
 det lejere, man var forpligtet overfor og tilmed lejere, manønskede skulle bo ri
 meligt godt, for at dekunne have en god baggrund for at udføre så godt arbejde
 som muligt. Nufik menighederne igen - som forud forreformationen- mulighed
 for at ydehjælp til præsternes boligforhold ogdermed på det, der er al arbejdes
 basis: hjemmet, der idette tilfælde tillige blev kontoret, hvor en stadig voksende
 del af arbejdet måudføres, og hvor mange mennesker i tidens løb har henvendt 
 sig i sorgenseller glædens anledning.


I 1917-18 - altså mod slutningen af 1. verdenskrig-får vi at vide, at der har væ
ret foretaget en større istandsættelseaf præstegården, og denhar da sikkertværet
påkrævet. - Men det skulle uheldigvis også ved denne restaurering vise sig, at
man hellerikke denne gang havde held til at få bugt med det problem, der til
syneladende altid har været aktuelt her: fugten, idel der også under Groothes 
efterfølgerfra 1919, Jens JuliusHjørlund, fra synene i 1921og andre år i 1920’erne 
påpeges,atproblemet ikke erløst.



(35)Også Hjørlund var begyndt sin karriere som lærer, nemlig ved Det kongelige
 Vajsenhus,såembedetiVetterslev-Høm varhans første som præst. Allerede 1926
 -altsåefterkun 7 år-flyttedehan til Slangerup.


Noget længere forblev Aage Axel Helt i embedet, idet han var præst her fra 
 1927-1938, hvorhanflyttedetilUgerløse.


I 1934udløb den gamleforpagtningskontrakt, og menighedsrådet,under hvem
 forpagtningen nu henhører, besluttede at forsøge atkomme til enighed med den 
 hidtidige forpagter, proprietær Nielsen, Hømgården, om en fremtidig forpagt


ning, og som reglernelyder, skulle man udbyde den til offentlig licitation, hvis
 ikkeenighed lykkedes.


Det er åbenbartikkelykkedes, for selv om vi fåral vide, at proprietær Nielsen
 byder 68 tdr.iafgiftomåret, så fårvi altså ogsåat vide, atCarl Mortensen bød80
 tdr. - ogdermed var det ham, der løb af med sejren idenne forbindelse.Den var
 forøvrigt i hans og hans søns forpagtning til 1974, da den igen gik tilbage til
 Hømgården, som dog måtte afgive forpagtningen i 1982 på grund af nye lov
 restriktioner.


Men i 1934 opstod der etproblem, idet man foratkomme tilpræstegårdsjor


den var nødt til at køre overetlille hjørne af Hømgårdens jorder, eftersom den 
 nuværende Sørupvej på et eller andet tidspunkt er ført igennem og har delt
 Hømgårdens jorder efter, at den endelige skillelinie mellem Hømgårdens og 
 præstegårdensarealer blev lagt. Forat sikre sig uhindret adgang til præstegårds


jorden var det nødvendigt for menighedsrådet at købe et lille hjørne, og købe
 summenfor denne trekanterangivet til 250 kroner.


Når det ved synet i 1936 hedder, at »Den nye Vej til Marken paaføresSten og 
 Grus, 2 Læs Sten 2,/2m, 1 læs Grus a 21/? m«, kan detnæppe tolkes på anden
 måde, end at det er denne adgangsvej til præstegårdsjorden, man ønsker mere
 kørevenlig.


Det er i 1936, vi fårat vide, at der»indsættes 4 nye Kontakter i Køkkenetog 
 denlangeGang«. Det erfaktisk pudsigt, at detofte er de små ting, viunderretles
 om, mens destoreaf en eller anden mærkelig grund forties,måskefordiman har 
 arbejdet så meget med dem i anden sammenhæng, al man glemmer at få dem 
 noteret nediden mere kontinuerlige oversigt. For vi hørte i 1924, da elektriciteten
 blev lagt ind ihuset, sletikke om det -først tolv år senere, dakontakternes antal
 bliver udvidet, skrives derom det i synsprotokollen. Givetvis har man da haft en 
 del diskussion om det, da detvar på tale at indføre alt det nye! Vi védså fra en
 bevarettegningoverhuset,som angiverlinieføringen, at det sketei 1924.


Opvarmningen skete på det tidspunkt fortsat med kakkelovn, hvilket vi bliver 
 bekræftet i afetnotat fra 1938, hvordet hedder, at en kakkelovn flyttes tilkonfir- 
 mandstuen, hvorefter der anskaffes ny tilerstatning i lejligheden - i konfirmand


stuenkunne man åbenbartbedre anvende dengamle end i privaten! Det er også
 det år, der anbringes elektrisk pære ved vestgavlen.


At fugten fortsat spøger ses af, at der desuden i 1938 blev lagt endnu et




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 128 Sider - 49.11 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    En bondeslægt fra Øster Flakkebjerg herred
                              
    Morten Quistgaard og landboreformerne
                              
    Træk af Stenmagle sogns historie
                              
    Skælskøregnens små elektricitetsværker
                              
    Historisk Samfund for Sorø Amt 1986
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Historisk Samfund for Ribe Amt 1902-77
        
      

        Det skulle dog blive årbogen »Fra Ribe Amt«, der, efter at de mange foredrag var glemt, kom til at stå som det stærke¬.. ste udtryk

    
      
          
        
            Lyngboarv til Historisk Samfund
        
      

        Ved flere lejligheder udtalte Lyngbo, at heftet i høj grad havde gavnet salget af..

    
      
          
        
            Forsidestof
        
      

        Udgivet af Historisk Samfund for Ribe Amt i kommission hos P.. Haase *St Non

    
      
          
        
            Historisk samfund for Ribe amt. 1902-1927.
        
      

        stillet blot på fortiden, og at der sker ting, mærkelige ting, i vore egne tider, som vi også skal have med og. netop, mens begivenhederne endnu

    
      
          
        
            Forsidestof
        
      

        Historisk Samfund for Ribe Amt..

    
      
          
        
            Historisk Samfund for Ribe Amt.
        
      

        Formaalet for »Historisk Samfund for Ribe Amt« skal. som

    
      
          
        
            Indledning
        
      

        Historisk Samfund har i mange år været en kulturinstitution i det lo- kale område i Roskilde Amt, og den position har Historisk Samfund tænkt sig at fastholde i fremtiden - både

    
      
          
        
            HISTORISK SAMFUND FOR SORØ  AMT
        
      

        Det  har  været diskuteret, om det var præsten,  der  skulle  prædike, eller  om det snarere  burde være  visitator,  der  skulle  vise,  hvordan en  virkelig  god prædiken skulle

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet “Man skal skrive om det, man interesserer sig for” computerspil som journalistisk emne i dansk Hanghøj, Thorkild; Lützen, Peter Heller
        
        
            
                
                    
                    9
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Dansk folkekultur 1990
        
        
            
                
                    
                    15
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Dansk folkekultur 1989
        
        
            
                
                    
                    15
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Dansk folkekultur 1987
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Forsidestof
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Forsidestof
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Historisk Samfund for Ribe Amt
        
        
            
                
                    
                    22
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Forsidestof
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


